Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1301/2022                                             Em São Pedro da Aldeia, 14 de Dezembro de 2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL QUE INTERCEDA

JUNTO A SECRETARIA COMPETENTE, A CRIAÇÃO DA HORTA

COMUNITARIA NAS ESCOLAS E CRECHES DAS REDES PÚBLICAS

MUNICIPAIS,  DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador Subscrito com assento na bancada do PROS, nesta Casa de Leis, vem na forma

regimental INDICAR, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Carlos Fábio da Silva, que interceda junto a

Secretaria competente, a criação da Horta Comunitária nas Escolas e Creche das redes públicas

Municipais, de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo conscientizar os estudos sobre a importância da

preservação de recursos ambientais para a produção sustentável de alimentos, buscando fomentar

hábitos de alimentação saudável nas escolas, além de proporcionar uma melhoria na merenda

escolar com produtos frescos.

Sala das Sessões, em 14 de Dezembro de 2022.

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1